
  

  

 
Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta  

(L.r.15/2015) 

già Provincia Regionale di Caltanissetta 
Codice Fiscale e Partita Iva: 00115070856 

                                   

   N.P. 20 del 22.2.18 

V SETTORE 

 

 

Territorio, Ambiente e Gestione Amministrativa 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 165 DEL 28.2.2018 

     
  

OGGETTO: Autorizzazione al Dipendente Geometra Messina Fa-
bio Massimo Maria allo svolgimento di attività occasiona-

le musicale. 

 
                                                  

                                    IL DIRIGENTE DEL V SETTORE 

 

Vista l’istanza pervenuta in data 19.2.18 prot. Int. n.364, presenta-
ta dal Geometra Messina Fabio Massimo Maria, dipendente di 
questa Amministrazione, con la qualifica di Istruttore Geometra, in 
servizio presso il V Settore – Ufficio Territorio, Ambiente e gestione 
amministrativa -, volta ad ottenere, ai sensi dell’art.53 comma1 del 
D.Lgs.165/01, come modificato dal D.Lgs. n.150 del 27.10.09, 
l’autorizzazione a tutto l’anno in corso, sino al 31.12.18, allo svol-
gimento dell’attività di cui all’oggetto, già in precedenza autorizzata 
con D.D. n.334 del 15.5.2017 ed il cui impegno in termini temporali 
non supera i 30 giorni, nel corso dell’anno solare con il medesimo 
committente e con compensi inferiori ad Euro 5.000,00; 

VISTO: 

-Che trattasi di attività musicale occasionale e che questa non in-
terferisce con le mansioni svolte all’interno dell’Ente; 

-l’art.53 comma 7 del D.Lgs. n.165/01 “incompatibilità, cumulo di 
impieghi e incarichi” e ss.mm.ii. il quale stabilisce che “i dipendenti 
pubblici non possono svolgere incarichi retribuiti, che non siano 



  

  

stati conferiti o preventivamente autorizzati dall’Amministrazione di 
appartenenza”; 

-l’art.53 comma 6 dello stesso D.Lgs. che stabilisce “ gli incarichi 
retribuiti…sono tutti gli incarichi, anche occasionali, non compresi 
nei compiti e doveri di ufficio, per i quali è previsto, sotto qualsiasi 
forma, un compenso. Sono esclusi i compensi derivanti…dalla col-
laborazione a giornali, riviste, enciclopedie e simili, dalla partecipa-
zione a convegni e seminari da incarichi per i quali è corrisposto 
solo il rimborso delle spese documentate”; 

DATO ATTO: 

-Che trattasi, come dichiarato dal dipendente, di prestazioni con 
carattere saltuario ed occasionale e che non sussistono motivi di 
incompatibilità con il servizio svolto presso l’Amministrazione e che 
lo stesso impegnerà il dipendente esclusivamente fuori dagli orari 
di ufficio; 

-Che trattasi di attività non abituali ed in quanto tali, non contrasta-
no con l’art.53 del D.Lgs. 165/01 e si svolgono nel rispetto 
dell’esclusività del rapporto di lavoro pubblico e dell’incompatibilità 
con le mansioni svolte all’interno dell’Ente; 

-Che le prestazioni in parola dovranno essere espletate, senza ar-
recare pregiudizio o intralcio ai compiti e doveri di ufficio, che il di-
pendente stesso è tenuto a svolgere al di fuori dell’orario di ufficio; 

-Ritenuto di poter autorizzare, ai sensi della normativa sopracitata, 
il dipendente Geometra Messina Fabio Massimo Maria 
all’espletamento dell’attività musicale in parola; 

-Dato atto che il presente provvedimento non comporta alcun im-
pegno di spesa; 
                                                                          

DETERMINA 
Per i motivi sopra esposti:  

 
1)Autorizzare, fino al 31.12.18, il Geometra Messina Fabio 
Massimo Maria all’espletamento dell’attività musicale occasionale; 
2)Confermare che l’attività in argomento dovrà essere svolta senza 
arrecare pregiudizio o intralcio ai compiti e doveri d’ufficio che lo 
stesso dipendente è tenuto a svolgere nell’ambito del servizio cui è 
assegnato e quindi, al di fuori dell’orario d’ufficio; 
3)Dare  atto che l’attività di che trattasi ha carattere saltuario e 
occasionale e, non essendo compreso nei compiti e doveri 
d’ufficio, è soggetto, in applicazione del disposto dell’art.53 del 
D.Lgs.165/01 e ss.mm.ii., alle rilevazioni dell’Anagrafe delle 
prestazioni che dovranno essere effettuate dal competente Settore 
– Servizi Economico-Finanziari – Informatica, Statistica e 



  

  

Provveditorato; 
4)Fare carico allo stesso dipendente di richiedere alla 
committenza, apposita attestazione contenente tutti gli elementi 
necessari per l’attuazione delle norme in materia di anagrafe delle 
prestazioni, con l’impegno di comunicare l’importo dei corrispettivi 
liquidati sia in acconto che a saldo; 
5)Trasmettere copia della presente Determinazione al Settore 
Organizzazione e Personale per essere inserita nel fascicolo 
personale del dipendente, al Settore  – Servizi Economico-
Finanziari – Informatica, Statistica e Provveditorato e al dipendente 
interessato; 
6)Dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun 
impegno di spesa; 
7)Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito 
istituzionale dell’Ente-Albo Pretorio on line, assolvendo gli obblighi 
scaturenti dal piano della trasparenza; 
8)Dare atto che non sussiste conflitto di interesse in capo a questa 
Dirigenza. 

 

                    

                                               IL DIRETTORE DI SETTORE 
                                                           (Dr.ssa Salvatrice Giannone)
                                                             F.to Giannone         
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

  

 
 

  SERVIZIO  FINANZIARIO 

 

 

          PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE DI CO-

PERTURA FINANZIARIA 

 

 

         Per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria si esprime    parere fa-

vorevole - Il presente atto non presenta aspetti economico-finanziari.   

  

Caltanissetta,  lì 23.2.2018 

 

 

 IL FUNZIONARIO                              Il RESPONSABILE  SERVIZI FINANZIARI  

  Giovenco  F.to Moricca        

  

 

 

 

  

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 

Visto l’attestato del responsabile della tenuta dell’Albo Pretorio on-line si certifica che 

una copia del presente atto è stata pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 dal 5.3.18 al 

19.3.18. 

 

La stessa ha valore di pubblicità-notizia. 

 

 

Caltanissetta, lì …….. 

 

                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


